
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 566293

Contrato: 61
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção corretiva em um motor elétrico de 
fabricação WEG, potência: 300 CV, tensão: 2.300 VOLTS, rotação 
1188 RPM, Frequência 60 hz, 6 pólos, nº de série 113518, de 
fabricação especial, instalado na bomba reserva da Elevatória 
de Água Tratada do Setor de São Brás, na Região Metropolitana 
de Belém, Pará.
Valor Total: 54.615,35
Data Assinatura: 07/08/2013
Vigência: 07/08/2013 a 25/10/2013
Dispensa: 8/2013
Contratado: KAIRÓS COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
EM MOTORES LTDA-EPP
Endereço: Rua Manoel Paraense, 10
CEP. 68447-000 - Barcarena/PATelefone: 9137543030 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566671
PORTARIA  Nº  518/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº   012/2012 – COF- 29/07/2013.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
Técnico em Administração e Finanças, matrícula nº 55588960/2, 
para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 
no período de 05.08.13 a 03.09.13, devido as férias do titular 
JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO.
Carlos Alberto Lamarão Correa -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
05 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº 519/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº   080/2013 – CA - 30/07/2013.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, 
Técnico em  Administração  e  Finanças - Administrador, 
matrícula nº 80845091/1, para responder pela Coordenadoria 
Administrativa, no período de 01.08.13 a 30.08.13, devido as 
férias da titular JULIANGELA DE MENDONÇA CARDOSO..
Carlos Alberto Lamarão Correa -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
05 de agosto de 2013.

PORTARIA  Nº  521/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº   014/2012 – GAC -  04/07/2013.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, ELIANA NOBRE DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57232379/1, para responder pela 
Gerencia de Atendimento e Controle, no período de 05.08.13 
a 03.09.13, devido as férias da titular WANDERLEA ARRAES 
PEREIRA.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
05 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº   522/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n°  155/2013 - DJ, datado de 
01.08.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da  servidora BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, 
Datilógrafo, matricula nº 3170250/1, programadas para 05.08.13 
a 03.09.2013, concedida através da PORTARIA N° 0525/2013 de 
29.07.13, publicada no Diário Oficial do Estado n° 32454, de 
06.08.13, ficando o referido período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,  
06 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº 524/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº   38/2013 – CGIR - 23/07/2013.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA, 
Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo, matrícula nº 
57211298/1, para responder pela Coordenadoria de Cadastro e 
Georreferenciamento de Imóveis Rurais - CGIR, no período de 
05.08.13 a 03.09.13, devido as férias do titular ROBSON JOSE 
CARRERA RAMOS.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
06 de agosto de 2013.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  528/2013 - ITERPA DE 30.07.2013

Servidora:  RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO
Matrícula:  3166902/1
Cargo:  Oficial Administrativo
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período:  09.07.2013 a 06.09.2013
CONSIDERANDO o processo nº 2012/43165 – ITERPA, de 
30.01.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 535/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  35/2013 – GEO-1, datado de 
05.08.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor MARIO RUBENS 
GONÇALVES DE SOUZA, Desenhista, matrícula nº 3176959/1, 
programadas para 05.08.13 a 03.09.13, concedida através da 
PORTARIA Nº 525/2013 de 29 de julho de 2013, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32454 de 06/08/2013, ficando o referido 
período para 04.10.13 a 02.11.13.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 06 de agosto de 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566674

PORTARIA: 555/2013
Objetivo: representar o ITERPA na Audiência Pública para revisão 
do Plano Plurianual (PPA) exercício 2014-2015, e a elaboração do 
Orçamento Geral do Estado (OGE) 2014, conforme ofício circular 
010/2013 da SEPOF – processo 2013/358118
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/375786, datado 
de 06/08/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450871/CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS (TÉC. 
EM DESENV. AGRAR. E FUND.) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566681
PORTARIA N°533/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando 61/2013 – CPE, datado de 
31/07/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para concluir abertura de linha de limite das 
comunidades quilombolas de Jacarequara e Tipitinga, no 
município de Santa Luzia do Pará.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.7313-
1

JOSÉ LUIZ   LESSA   
DE ARAÚJO

010.372.932-
15 AGRIMEN SOR 05 a 10/08 06 810,00

317.0055-
1

FRANCISCO 
ALBUQUERQUE DO 

NASCIMENTO

049.462.512-
00 OF. ADMINIST. 05 a 10/08 06 810,00

315.8608-
1 JOSÉ JORGE NETO 137.871.102-

59 MOTORISTA 05 a 10/08 06 810,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 06 de agosto de 2013.

CONCURSO SERVIDOR NOTA 10/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566481

PORTARIA Nº 484 DE 08 DE AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Instituir a comissão avaliadora do Concurso Servidor nota 10 
nesta Secretaria, para avaliar e pontuar todos os servidores 
inscritos, considerando os critérios estabelecidos no regulamento 
do Concurso, conforme a descrição abaixo: Maria da Conceição 
Paes Loureiro- Coordenadora de Gestão de Pessoas, Mônica Maria 
Caetano Braga- Coordenadora, Carlos Augusto Rolim da Motta- 
Técnico em Gestão de Informática e Paula Regina Pina Machado 
Sarmanho Ferreira- Técnica em Gestão Pública- Administração/ 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação Suplente.
Além disso, parabeniza o servidor nota 10 eleito, após a reunião 
da comissão avaliadora: PAULO ANTÔNIO FRANCÊS TAVARES 
CARDOSO, Cargo: Técnico em Gestão Pública: Administração, 
Matrícula: 57203058/1, Lotação: DIPLAN, pertencente ao quadro 
de pessoal ativo da SECTI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566610

PORTARIA Nº 485 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

115509/2 João Batista Neto 2012/2013 02/09/2013 - 01/10/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566938

PORTARIA: 486
Objetivo: Participar das Audiências Públicas que a SEPOF 
realizará com vistas à revisão do Plano Plurianual – PPA 2012-
2015, exercícios 2014-2015, e à elaboração do Orçamento Geral 
do Estado 2014.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59004421/RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567067

PORTARIA Nº 487 DE 08 DE AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente GEP-DAS 
011.3, no período de 02.09.2013 a 01.10.2013, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 57208366/1, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI


